Gehen wir hienach vom Erkennen zum Wollen über, so war die Willensfreiheit im ersten Menschen von der Art, dass er von der Sünde sich enthalten, aber auch sündigen konnte; ersteres mit Hilfe der Gnade, letzteres dagegen unter Voraussetzung der göttlichen Zulassung. Das Charakteristische der Freiheit vor dem Sündenfalle war also das „*posse peccare et non peccare*,“ während die endliche Vollendung der Freiheit im jenseitigen Leben das „*non posse peccare*“ sein wird. Zwischen diesen beiden Extremen steht dann in der Mitte die Freiheit, wie sie sich in Folge des Sündenfalles gestaltet hat. Nach der Sünde nämlich und vor der Erlösung war das Charakteristische der Willensfreiheit das „*posse peccare und non posse non peccare*.“ Nach der Erlösung und in Folge derselben aber wird sie durch die Gnade wieder erhoben zu jener Stufe, welche durch das „*posse peccare*“ und „*posse non peccare*“ signalisirt wird, und so dem Wesen nach wieder auf ihren ursprünglichen Zustand zurückgeführt; nur dass die Schwäche des Fleisches, welche durch die Erlösung nicht gänzlich aufgehoben wird, eine gewisse Geneigtheit des Menschen zum Bösen mit sich führt, welche im ursprünglichen Zustande des Menschen noch nicht vorhanden war¹⁾.

Fragen wir aber weiter, ob der erste Mensch auch mit Tugenden ausgestattet war, so haben wir zu unterscheiden zwischen solchen Tugenden, welche ihren Grund in der Natur haben, und zwischen solchen, welche aus der göttlichen Gnade hervorfliessen. Die natürlichen Tugenden können für sich kein Verdienst in Anspruch nehmen, welches

excellencia contemplationis divinae manifeste revelabitur, minorem necesse est confiteamur. c. 15. De arca Noe moral. l. 3. c. 6.

1) *De sacram. l. 1. p. 6. c. 16. Liberum arbitrium hominem habuisse ante peccatum nullatenus ambigendum est, ea sane libertate, qua potuit sive ad bonum sive ad malum voluntatis suae appetitum inclinare. Ad bonum quidem adjuvante gratia, ad malum vero solum Deo permittente, non cogente. Prima ergo libertas arbitrii fuit posse peccare et posse non peccare, sicut ultima libertas erit posse non peccare et non posse peccare . . . Media libertas post peccatum quidem ante reparationem gratiam non habet in bono, sed infirmitatem in malo, et idcirco in ea est posse peccare, non posse non peccare. Posse peccare, quia libertatem habet sine gratia confirmante; non posse non peccare, quia infirmitatem habet sine gratia adjuvante. Media libertas post reparationem ante confirmationem habet gratiam in bono, infirmitatem in malo: gratiam in bono adjuvantem propter libertatem, et gratiam contra malum adjuvantem propter infirmitatem, ut sit in ea posse peccare propter libertatem et infirmitatem, et posse non peccare propter libertatem et gratiam adjuvantem, nondum tamen non posse peccare propter infirmitatem adhuc perfecte non ablatam; et propter gratiam confirmantem adhuc perfecte non consummatam. Cum autem infirmitas tota e medio sublata fuerit, et gratia confirmans fuerit consummata, erit non posse peccare. Non quia vel tunc aut arbitrii libertas aut naturae humilitas destruat, sed quod gratia confirmans, (qua praesente peccatum nequaquam inesse potest) amplius non auferatur.*